Bermon

tationis. ubi eandem ante oculos metis posita semper valeas meminisse. **H**inc est quod illam fidelem dispensationem cum electis et dilectis suis dominus frequenter acceperat. ut quanto altius in gratiis et contemplationibus subleuantur. tanto turpioribus et vilioribus temptationibus humiliantur. **H**inc. **G**re. **D**anci viri qui sublevante spiritu ad summa rapiuntur. quod in hac vita sunt. ne aliqua elatione superbiantur quibusdam temptationibus reprimuntur. sic quod sit certo moderamine ut unusquisque sanctus interiorum ad summa rapiatur. et tamen adhuc temptetur exterius. sicut magno ordine agnoscimus quid in interiori proiectu accipimus et in exteriori defectu quid sumus et in modo agitur ut nec de virtute quisque extolli debet. nec de temptatione desperet. quod dum spiritus sursum trahit. et caro retrahit. subtilissimo interim iudicis moderamine infra summa et super infima in quodam medio anima liberatur. quod cognoscentes viri spirituales quanto altius proficiunt. tanto humiliando se deinceps dicente bene. **P**erfecti quique et spirituales cum ad robur et firmamentum virtutum perueniunt. premunt se semper et deinceps in id quod incipientum est. inde infra se descendunt. inde supra se ascendunt et humiliando se proficiunt. non arbitrantes negligendam conscientiam voluntarie subiectionis. usque socialis vite et dulcedine fraterne caritatis. et dulce fit eis combumiliati summe maiestati. propria filio dei paupere domine sapientie profari. **H**oc sententib[us] in seipsis quod et in christo iesu. hic surgit in eis illa sapientia. amor cum timore exultatio cum tremore. **H**is itaque completis. **P**raeau predictis annexatur et feliciter concluditur. **E**quere me. **A**cs si dicat angelus qui in predictis profectibus vite humane concluditur. huic quod reliquum est dicitur. **E**quore me. angelicam vitam tene. **H**ec aurez angelis tria exercitia scilicet purgare. illuminare. perficere. **H**ic qui usque huc perueniunt. haec angelicam vitam in se transfigurabit. **D**icitur. n. peccatores orationibus et persuasionibus. purgare bonos iam in melius proficietes ex exemplo illorum nare se ipsum perficere. hoc est dicitur conari ad hoc ut perfecti fiant. **L**icet enim iam perfecti sint namque in domino se ita perfectos indicare ut perfecti

ores fieri non possint. sed semper ut in melius proficiant conari fideliter dicentes cum paulo. non quod iam apprehenderim aut perfectus sum. sequar autem forte apprehendam. **H**inc leo papam. hoc est iustorum perfecta iusticia ut nunquam arbitrentur se perfectos. sed semper te his in que peruenierunt ad ea ad que nondum peruerunt pia auiditate predrant. sic itaque imitemur apostoli petri ut cum eo de cathenis ad regnum perueniamus. sic enim dicitur Ecclesiastes de carcere cathenisque interduci. quis egreditur ad regnum. adiuuare iesum christum.

De sancto domino primo. L. XI.

Quoniam custos est dominus sui glorificabitur. pueri. prius. di. Bern. **N**atura nobis custodia necessaria est. quia ante oculos agimus iudicis. cuncta cernentis. **V**er ergo hoc thema propositum cum nomine huius sancti. scilicet dominici conveniat. placuit hoc verbum assumere. ut tam ratione nois quam thematis de custodia que omni statui omnium etati. omni homini necessaria est. occasionem loquendi congrua haberemus. **S**piritus enim sanctus qui huius sancti fidelem custodiad cognovit affuturam hoc ei nomine imponi. propter tanto dispositum. ut qui suam fidelem haberet in tempore custodia in vita veritate. haberet etiam et nos pietatem. **S**ed in verbis ergo propositis duo tanguntur. scilicet sancta custodia et immunitationis gratia. **P**rimus ibi. qui custos est domini sui. secundum ibi. glorificabitur. **V**enit quia nullum genus sanctitatis repente amittitur. sed ad illud quasi quibusdam gradibus peruenientur. Ideo sciendum quod gloriolus iste sanctus ascendo et proficio. quique habuit custodias. **P**rimo enim custodiunt innocentiam. secundo preceptorum obedientiam. tertio consiliorum eminentiam. quanto plus profidet diligentiem. quanto custodivit dei amicitiam. ex quibus oib[us] tandem meruit sublimis glificari. **P**roximo sanctus iste a puerilibus annis incipiens custodiuit oī sollicitudine innocentiam cauebat et longe a se faciebat oīa que suā possent innocentiam obscurare. Innocentiam dico quam in sacro baptismo contulit ei deus. siue ergo mundus impulsaret. caro tinctilaret. dyabolus infestaret. viriliter testi-

tit di singulis et omnibus illud Job. xxiiij.
Donec deficiam non recedam ab innocen-
tia mea iustificationem meam quam tene-
re ceipi non deseram. **D**isi quis de puluere
humane rei persionis sine quovix aut nemo
vivere poterit ut repserit statim per supero-
gationem satisfactionis hoc modicum qd d
iugit penitus exuffit. **E**st quam conser-
uandam duo sunt necessaria scilicet princi-
piorum repressio et actionum elongatio. **D**e pri-
mo Re. i. de daniel dicitur philistei. Quomo-
do potest melius placare dñm suū qz in ca-
pitulo nostris. de secundo Sara dicit thobie
Hunc cū ludentibus miscui me nec cum
bis qui in levitate ambulant participē me
predui et sequitur. Ideo mundam seruauit
anima mea ab omni concupiscentia. **S**e-
cundo cuz tps infantie pertransisset. et ad an-
nos discretionis quo bonū a malo discerne-
re potuit peruenisser. cepit sollicite custodire
mandatorum obedientiam. caues prohibita et
operans que precepit deus in utroq de con-
tingentibus nūl obmittēs. ita ut veraciter d
eo dicatur illud Eccles. xlviij. non est inuen-
tus similis illi qui confuarer legem excelsi.
nā sic ut ed. 45. dī. Dedit illi dī cor ad pre-
cepta et legē vite et discipline et iterū. **D**e-
dit illi in preceptis altissimi potestate. ut si-
dualiter gloriari potuerit et dicere ill dī lob
mī. Vestigia eius securius est pes meus. vi
am eius custodiū nec declinaui ex ea a man-
datis labiorū eius nō recessi. et in sinu meo
abscondi vba oris eius. Verum qz obfua-
tio mandatorum ad perfectionem hominē nō
adducit. Juxta illud apli hebreoz. viij. Ali-
bi ad perfectum adduxit lex et illud Gall.
i. Non iustificabitur homo ex operibus le-
gis. ideo gloriosus iste custos prioribz nō co-
tentus. ulterius se extendit. Tercio ergo cu-
stodit psilioz eminentiā. ut nō solum pce-
pra perficeret sed etiam psilia adimplebat.
aduertens subtiliter que consilia deus consi-
liari in sacra scriptura pponeret adimplēda
Quae licet multa sint. **E**t tria rāmen psilia
ad statum huius sancti propriæ pertine-
ntia aliquiter hic tangemus premittentes pri-
quid sit psiliū et quō differat a preceptis Est
aut psiliū persuasio melioris boni qz prece-

pta p̄tineat ad q̄ necessario non obligamur.
Differunt aut̄ psilia a p̄ceptis. qz ad prece-
pta necessario obligant ad psilia vero nō. qz
p̄cepta sunt necessitatis. psilia nō voluntatis
Ite lex vetus dat precepta euāgeliū nō p̄
luader. et supaddit psilia. **S**unt aut̄ tria cō
silia vt predimus p̄pte ad religiosos per
tinēta scz paupratis. castitatis. et abdicatō
pprie voluntatis. q̄ tria singulariter dispo-
nūt hominē ad perfectionē vite. In quibus
tribo iste sanctus se sublimiter impendebat.
Nam de primo psilio paupratis horat dñs
mathei. ix. di. Si vis p̄fectus esse va. et vē
de omnia q̄ ha. et da pau. et veni sequere me.
Ite Lu. xiiij. Huius quis renūtiaverit omibz
que possidet. nō p̄t esse me⁹ discipul⁹. **D**e
scdō psilio castitatis p̄ponit iterū dñs mat-
hie. di. **S**unt enuchi qui se castauerūt pp̄e
regnū celorum. **I**te mat. v. Audistis qz dcm
est antiquis nō mechaberis hocē preceptuz
ego aut̄ dico vobis. Qui viderit mulierem
ad p̄cupiscendam eā iā mechatus ē eam in
corde suo. hic ostenditur q̄ nō solum dāna/
bilis est p̄sensus ad op⁹ mechiae. sed etiā con-
sensus in delectatōz. vnde apls. i. Corinth.
vij. di. De virginibz p̄ceptū dñi nō habeo.
psiliū aut̄ do. De tertio psilio. scz obediētia
iterū dicit dñs Luce. ix. Si quis vult veni-
re post me abneget semiperfici hoc est. ppriaz
voluntatē resignet. **H**ec tria psilia pprie pri-
nent ad religiosos et denudant hominem ab
omibz que habet vel h̄c poteſt. scz a rebus
corpe et anima. **H**ec tria possidet omnis hō.
Et rebus denudamus p̄ paupertatē. corp⁹ re-
nuntiamus per castitatem. animam resigna-
mus dando ppriam voluntatē. et qz iste san-
ctus nō solū fuit in perfecto statu religionis
sed etiā religionis institutor et custos. ido hec
tria psilia in vita sua in summa perfectione
p̄fuabat et fideliter custodiebat. **V**erū qz de
us cuius gaudiū est fortitudo nra. hūc suuz
custodē in sua custodia fidelem inueniebat.
ideo cōmisit sibi thesaurū suū qz ppriō sang-
vine cariorē hūiā aīas vīz fideli⁹ custodiens
das dices ei qd p̄to pastori pīter et custodi
dixit petro. s. si dili. me pas. oues me. **Q**uar-
to ḡ custodiuit p̄missas sibi aīas per fidele
diligētia. dignum quippe dñs iudicauit ut

Bermon

qui domini sue hoc est custodie prie vite taz
fidelis custos extiterat non sub modio hz su
per candelabrum ponetur ut omnibus qui in
domo dei. i. in ecclesia essent liceret. Si enim
magnum est ut quis super homines popula
res qui quasi brutis animalibus assimilatur
constituantur custos. Et magnus est ut quod sit
tam magnus et ydoneus. Quod custos super ali
os custodes substituatur. ut sicut quedam scri
pta dicta sunt cantica cantorum eo quod sua
dignitate singulari cuncta alia cantica ante
cellant. sic dominus dictus est custos custodi
bus preferatur. ut merito ei illud **Esa.** li. va
niciunum applicetur cum dicit. Erit in no
vissimis diebus preparatus mons dominus
domini in vertice montium et eleuabitur su
per colles et fluent ad eum omnes gentes et ibunt
populi multi et dicent. Venite ascendam
ad montem domini et ad domum dei iacob et docebit
nos vias suas et ambulabimur in semitis eius.
Quid per nouissimos dies. nisi tempus de
quo dicitur **Luce.** xiiij. **Si** sit seruum suum sci
licet dominicum horam cene. de quo iob. i. **Fili**
oli iam nouissima hora est in quo tempore
preparatus est mons. scilicet dominicus pro
pter vite ethinientiam. domus domini id est
ordinis predicatorum. qui ordo iuste domini
domini dicitur. in quo ordine omnia que agun
tur in celis suo modo acritantur queris quod.
Vicare deo. laudare deum. contemplari de
um. serviri deo. que ut ait bern. cuz fideliter ce
lebrantur in celis audeo dicere angelis dei i
mo angelorum domini celas amant per celis et eq
delectantur in tellis ut in celis. iuxta illud
delicie meae sunt esse cum filiis hominum. Se
quitur in verticem montium. quod sanctus dominus
cuis iam mons preparatus positus est super
verticem montium. i. super capita predicatorum
ordinis sui ut sic mons montium sicut deus est
deus deorum. sequitur. Et eleuabitur super
colles. i. super simplices professores ordinis
sui. Qui licet sint inferiores respectu superi
orum. habent tamquam ipsi ad hoc altitudinem
respectu inferiorum scilicet simplicium propter votum
sicut colles altitudinem habent super terram.
Sequitur et fluent ad eum omnes gentes.
quia tota dei ecclesia ad eos tanquam ad preci

pua luminaria pfluit ut ab eis audiant ver
bum dei. Sequitur et ibunt populi multi
et dicent venite et quod gustato ab eis vobis vi
te dicunt. Juvenes et virgines senes cum iu
nioribus venite et ascendamus per professio
nem ad vitam et ordinem istorum. et docebunt nos vias
suas. et ambulabimus instructi ab eis in se
mitis eius. hoc est in arte via ipsorum. que re
cto itinere ducit ad deum. Hunc autem esau
rum. s. omittas animas tripliciter custodi
nit. scilicet vobis predicatoris instantia orationis.
exempli edificationis prosequere ut potes.

Decimo dicitur est iste sanctus dominus
id est dominus custos. quia affectuose custodiuit
dei amicitiam. quod iustum habet ordinem ad pre
dicta. Cum enim in supradictis et proximi custo
dia inuenitus sit fidelis ideo sibi dei amicitia
tanquam maior thesaurus custodiendus permittitur.
per quam custodia iterum ad maioris amici
tatis gratiam promouetur. quod ex dei amici
tia pullular omne bonum. cuz enim de hac amici
tia alleactus permanue sit nobiscum erunt omnia sua
nostra et nostra sua. Et ex hac communione no
stra erunt sibi acceptabiliora. et ex suis parti
cipatis etiam ditiones. ut profidenter dicere
possimus quod naturalis filius dicit ad patrem
Omnia mea tua sunt et tua mea sunt. hanc
etiam amicitiam sanctus dominicus per tri
plicem diligentiam custodiuit. Primum quia ca
uit offensiones. frequenter visitatorem ap
petuit deo secretas revelationes. In his enim
tribo inter homines amicitia nutritur. quando
enim homines cauerit se mutuo offendere et
incipiunt frequenter se visitare et secreta sua
sibi invicem revelare. ex his amicitia perseverat.
et permutata augmentatur. Sic custos domini
sanctus dominicus dei amicitiam custodiuit ca
uens omnium dei offensam. et cum hoc deus su
is meditationibus. orationibus intimes cogi
tationibus frequenter immo continuo visitans
secreta sua per intimam vizum prelationis hoc
est medullam intime deuotionis preplando
reuelavit. Nam de primo de proverbiis. xvij.
Qui celat delicum querit amicitiam. Ille enim
celat a deo delicum qui non facit illud. quod enim
agitur. deo celari non potest. de secundo Ecc.
xvij. Vnde illorum cora illo sunt sp. de tertio dic
Bern. Flagrans amor divinus cum se intra

se cobibere non potest non attendit quo or-
dine qua lege verborum ebulliat. interdum
nec verba requirit. interdum nec voces solis
contentus suspirans. De hac amicicia di. Ec.
xviij. Beati qui in amicicia tua decorati sunt
Quare qz. vi dicitur **Sap.** viij. In amici-
cia illius delectatio bona est. Si ergo cu bea-
to dominico cupimus celestis regni gloriaz
possidere studeamus eum in suis custodis
fideliter imitari. Nam de eisdem etiaz hor-
tatur nos vñs inscriptura. et primo de pria
custodia. deute. iij. vbi dicitur. Custodi te
ipsum et anima tua sollicite et iterum in ps.
Custodi innocentiam et vide equitatez. De
secundo iterum dicitur. Deute ut supra Cu-
stodie mandata domini tei vestri que ego
precipio vobis. De tertio dicitur proverbi.
filii custodi precepta mea atqz consilia.
De quarto Jere. xxi. Custodite qsi pastor
gregem de qua malach. Et custodite spiritu-
m vestrum. Ad quam nos perducat.